4 Septembris Ser<sup>ma</sup> Infans Meckleniam perexit, ut victorem exerci-

sum inviseret ac gratias ageret, duces senis honoravit, militum stipendia auxit, qui illam multo honore exceperunt ac ludo militari recreaverunt; eodem die Pruxellas reversa est. Eluait etiam hujus heroinæ benignitas erga vulneratos et lesos quibus liberaliter subventum est. Felix quisquis in illa pugna vulnus accepit, quia præter honorem, et decus maximum quod inde retulit, etiam hujus principis opem, imo et manum medicam expertus est, (quod magis mirare hostilis quoque miles) in noscomiis ipsis ad curationem deputatis: in quibus eos die 8 Septembris B. Virginis Mariæ, nativitate festivo visitavit, indusia aliæque lintea suppeditavit, sillaria, panem bis coctum donavit, ac bono animo esse unumquemque jussit, curatos hostes libere quo vellet abire permisit, et eodem die post vespas ex mandato decani christianitatis et suggestu predictæ principis hymnum *Te Deum* cantavimus.

Ladiguerius et Castillioneus. Prima etiam hujus mensis ex injunctione V. P. Ducis proul catholice religionem ample-  
 castillioneus mandaverat, ei R. P. Generalis cantavimus Missam de P. C. catholicam religione ample-  
 ciantur. quia erat vicinus majoris Cartusie et satis erga illam domum benevolus, Gratianopolitani etiam ignes lætitiæ excitaverunt: historia sic habet. Durante bello quod Ludovicus XIII Gallie rex contra Rupellanos et Hugonottos susceperat Ladiguerius et castillioneus duo fortissimi militie duces catholicam religionem amplexi sunt: quo facto Ladiguerius equitum Arburus in Gallia et eques regii ordinis creatus fuit.

Inter ordinationes Capituli anni sequentis una hujusmodi tenoris invenitur. Mandamus insuper omnibus

Venerabilibus provinciarum Ordinis ut curent in singulis domibus  
provinciarum suarum publicari decretum Domini nostri  
Papae sub data diei 27 Septembris anni 1622 pro conservando  
antiquo usu Ordinis tam in institutione Priorum quam  
ceterorum Officialium. Non recordor fuisse publicatum in  
hac domo sed aliunde habuimus quod tale est:

Breve S. D. N. Gregorii divina providentia.

Papae XV.

Quod Prioratus ceteraque Cartusienis Ordinis officia  
perpetua prout hactenus in dicta religione servatum fuit,  
remaneant.

Gregorius P. P. XV

Ad futuram rei memoriam.

Ex injuncto nobis desuper apostolicae servitutis officio, ad  
ea per quae regularium Ordinum quorumlibet in mili-  
tanti Ecclesia pie et sancte institutorum professores quiete  
et feliciter regantur, et felicioribus in dies progredientibus incre-  
mentis libenter intendimus prout conspicimus in Domino  
salubriter expedire. Cum itaque sicut accepimus e re mona-  
steriorum et monachorum Ordinis Cartusienis futurum  
sit, si Prioratus et alia quaecumque ejusdem Ordinis offi-  
cia perpetuo, ut hactenus in dicto Ordine observatum fuit,  
remaneant, Nos felici monasteriorum et monachorum predicto-  
rum regimini et status, quantum cum Domino possumus  
prosperare volentes de Venerabilium fratrum nostrorum  
S. B. E. Cardinalium negotiis regularium prepositorum  
consilio; quod de cetero in Ordine predicto solitum ser-  
vari debebat apostolica auctoritate tenore presentium statuimus

et ordinamus, decernentes presentes litteras validas, firmas et efficaces existere et fore, suorumque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus ad quos spectat inviolabiliter observari debere, irritumque et inane quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus Constitucionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod presentium transumptis etiam impressis manu alicujus notarii publici subscriptis et sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis eadem proorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae presentibus adhiberetur si forent exhibite vel ostense. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 27 Septembris 1622, Pontificatus nostri anno secundo.

S. Card. S. Suzanne et infra signatum ita est:

Silvester Spada <sup>M<sup>mi</sup></sup> et Rev<sup>mi</sup> D. Cardinalis Vicarii

et sigillatum placardo sigillo Cardinalis.

Locus hic exigit ut rationes pro perpetuo officio in medium adferam, ex Tomo 2. hist. sac. ad annum 1561 num. 123 et sequentibus, quae nobis convenire possunt.

Cause cur Patres prepositum perpetuum esse voluerint, praeter auctoritatem fundatoris haec sex fere fuerunt.

Major usus et peritia gerendarum rerum, majorque notitia regendorum hominum: tum major praepositi auctoritas: simul ambitionis remotio: ad haec quod promptius sibi idoneum unum invenire quam multos, praeterea infrequentiores conventus: denique administrationum ceterarum exempla.

1. Propositus ergo perpetuus hoc primum habet commoditatis quod usu proficitur quippe cum omnes disciplinae et artes exercitatione excolantur ars homines regendi, quae merito ars dicitur artium, sine dubio et ipsa usu proficiet. Sane idcirco prudentia, quae publicarum rectionum spiritus et anima est propria senum dicitur, quod multa eos aetas docuit, quae dum respiciunt, sagaciterque ex praeteritis disponunt praesentia, et futura coniectant, consilia temporibus accommodata capiunt. Magnarum procurationum initis haud perinde negotiorum gravitas ac multitudo obturbat et premit, quam ipsa novitas, cum quidquid acciderit ut inexpectatum commoveat. Ubi autem paululum usus inveteravit, quia humanae ferme res in orbem eunt, et nihil est sub sole novum administrationis cursus similiter atque fluminis alveo invento tranquille labitur.
2. Nec solum res sed et homines praestat usu nosse, etc.
3. Auctoritas vero sine dubio ingens est momentum obsequii. Qui autem non videt, quanto sibi ea futura major in praeside, cui finitum tempus praefecturae non sit? nam (praeterquam quod potestati, quo major ipsa est eo plus auctoritatis ac venerationis inest, major autem est, quam fines nulli temporis circumscribunt) homines sumus: et ita comparata sunt humana ingenia, ut jam nunc pares ducant, quos post paulo pares futuros moriunt. Haud igitur dubie amplius verebuntur omnes quem sciant sibi esse perpetuo praefecturum, quam quem mox conspiciantur sint redactum in ordinem, equatumque et forte

subjectum sibi.

4. Inde etiam fiet ut simul propositus magis ex animo capes sincerior ad. sal. onus, quod sibi in omnem vitam gerendum norit, simul ministratio. inferiores sincerius capessant, obsequium quod videant commutari non posse. Negligentia enim ex proximo obrepit ubi res quodam modo in transitu et tanquam aliena geratur.

5. Ad haec animum legislator huc intendit occasionem non modo ut omnem ambitionis, sed etiam (quantum fieri poterit) ut cogitationem penitus removeret.

Tamque ambitionem non modo eorum munerum quae ambiuntur, pestem, sed etiam in quavis sodalitate omnium malorum parentem vocat, quae in sacris caetibus eo sunt, veriora, quo clarius constat fundamentum eorum christianam esse humilitatem: qua subducta aedificium necesse sit solum ruere. Siquidem virus est ambitio, quod semel animo conceptum consilia, facta, vitamque omnem velut in radice corrumpit. Reipublicae itaque religiose nervi, ossa, sanguis, omnia demum sunt, obedientia, submissio, tranquillitas animi, curarum vacuitas et sua contenta sorte quocumque loco ponatur, modestia, etc.

Porro ab spe in ambitionem protinus lapsus est, gradus nullus interfacet, ut enim cogitatio cupiditatem lacessit, ita spes ad conatum instigat.

Præterea ex his quoque qui decedunt periculum ambitionis impendit. Quis enim facile omnes post degustatum locum superiorem bona fide amaturus inferiorem præstet? Quod si interclusus domi sit ascensus quaeritur fortassis foris, etc.

Creatio propositi tam res est gravis, adeoque impedita et

lubrica ut exgerime in comitiis turbe aliqua, dissidia si non voluntatem certe sententiarum vitari queant.

Jam illud explanatione non indiget, cum tanta sit raritas hominum usquequaque ad publicam administrationem idoneorum, exruius fore multos idoneos nancisci quam unum. Nam tametsi forte extiterit cetera parvi qui jam in magistratu est, tamen usu, quæritaque jam auctoritate ac rerum hominumque notitia adequari non poterit: et quamvis prestantissimum tandem et instructissimum, multos experiundo reperias, nunquam tamen perfecto consummatoque fueris, quia cum ad maturitatem appropinquare ceperit, alteri novo acerboque cedere locum cogetur.

Postremo in rempublicam vel humanam vel sacram intuenti offeruntur hinc episcopi et Summi Pontifices, et multi abbatum, et quidam religiosorum etiam Ordinum (mendicantium) ac nominatim Prædicatorum Magistri Generales, quorum in omnem ætatem perseverat potestas. Inde imperatores ac reges ceterique minores dynastæ, quibus item dominatus non nisi cum vita finitur. Quæ omnia cum essent et recte consideraret legislator id modo reliquum erat videre, ut hæc commoditates (quando in rebus humanis nihil est ab omni parte tutum atque perfectum) quam purissime quamque minimi admixtione incommodi perciperentur.

Prior quidem in Ordine nostro potest esse perpetuus, quia Prioratus sui non est definitum tempus, quotannis tamen in Capitulo generali per se vel per litteras petit

misericordiam id est absolutionem ab officio. Quod et Reverendus Pater  
 Minister Generalis itidem facit, ita ut nullus sibi prerogativam  
 aliquam præ ceteris polliceri possit, neque abbatialem unquam  
 dignitatem quamvis Summus Pontifex iustaret, admittere salva  
 obedientia voluerunt, Prioratum retinuerunt, qui est potius officium  
 quam dignitas propter facilem Priorem ab eisdem Prioratibus sine  
 strepitu juris absolutionem, nam sancti olim Patres nostri conati sem-  
 per sunt se subducere ab ejusdem officii, et protulerunt cum B. Ma-  
 ria Magdalena ad pedes Jern sedere (quippe quæ teste et iudice  
 Christo optimam partem elegit), et dulcedine perfrui contempla-  
 tionis quam cum Martha externa ministeria obire et turbare  
 circa plurima: sic accepimus plerosque R. Patres qui toti Ordini  
 præsidebant ultro se abdicasse tanto munere et magistratu  
 gubernandi Ordinem amore silentii et quietis et ceterorum  
 quæ ad cellam pertinent, studiorum quod sæpius reperitur  
 in eorum albo, nam iste verus est spiritus Ordinis nostri  
 abhorre ab officiis, eligere cellam et quietem, amare secre-  
 tum et solitudine oblectari. Petunt Priores nostri quot  
 amis a Capitulo absolutionem ab officiis suis ne aliquando  
 severam illam Domini sui increpationem: Serve nequam  
 quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, et  
 ego veniens cum usuris exegissem eam? id est deposuisses  
 ad altare quod ferre non poteras. Dum enim ignavis mer-

Hieronymus

cator seu negotiator donarium Senes, alterius locum, qui pecu-  
 niam duplicare non poterat occupasti. Hinc Joannes de Indagine  
 lib. 1 de Ordinis Cartus. excellentia dicit: Obedientia valde lata  
 et generalis est quoad Capitulum generale et Priorem Car-  
 tusie, qui possunt Statuta precipere, imo ex Statutis habent

potestatem. Et sic monachum de una domo ad aliam, de uno officio passum ad aliud promovere et generaliter precipere quæ secundum caritatem fieri possunt pro conservatione religiose vite: nam fieri potest ut aliquis prelatus quamvis idoneus in una domo propter æmulos non proficiat hinc transferatur ad aliam, nam mutatio loci minuit invidiam. Quod si ut homo ceciderit (quod fieri potest, nam et columnæ cæli ceciderunt) destituatur officio et exauctoratur propter culpam quamvis non semper criminalem, prout in Statutis multi casus exprimentur. Et petenti misericordiam si concedatur non videtur fieri injuria, et sepius diserte Capitulum exprimit ad suam magnam instantiam se id facere, et declarat quandoque non propter ea quæ in carta Visitatorum de Pione expressa erant quamvis vera non negaret, et occasionem eandem præbuissem, quia obedientie et petitionis sibi facte jus sibi majus Capitulum arrogat, sunt etiam qui ex vera humilitate vel propter senium aulicam causam misericordiam petunt et accipiunt de absentibus iudicium ferre sibi cavet Capitulum sed mittit Visitatores et Commissarios. Et hæc praxis Ordinis nostri, et antiquus usus circa institutionem Priorum, nec novum jus perpetuandi officia per hoc breve apostolicum acquisitis, ideo non fallatis vos ipsos suscitando lites, aut turbando ordinem, quia superior juste judicial et disponit omnia sicut quidam Prior Halus qui movit litem Romæ super absolutione sua verum contra ipsum sententia prolata est et impressa Bononiæ apud Franciscum Cataneum 1631.

Urbanus Papa octavus.

Ad futuram rei memoriam. Cum sicut accepimus dilectus filius Egidius Cesta monachus expressè professor Ordinis Cartusienensis ac olim monasterii ejusdem Ordinis Paduani Prior ad venerabiles fratres nostros S. R. E. Cardinales negotiis Regularium prepositos, super eo quod indebitè a dilecto filio Priore generali dicti Ordinis fuerit a Prioratu predicto absolutus, rebusque aliis in actis causæ hujusmodi latius deductis recursum habuerit. Nos præmissis pro muneris nostri debito de opportuna declarationis ministerio providere volentes, de eorundem Cardinalium consilio prædictum Egidium valide fuisse a dicto Prioratu absolutum, ac misericordiam consecutum apostolica auctoritate. Tenore præsentium decernimus et declaramus atque idcirco perpetuum in causa hujusmodi silentium imponimus. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac quatenus opus sit dicti Ordinis, etiam juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et constitutionibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum Tenore præsentibus pro expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expressè derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die 26 Martii 1631, Pontificatus nostri octavo. — Marcus Antonius Maraldus.

Alienum prorsus est a spiritu professionis nostre letari et applaudere sibi de officio: et tristitia officii vel quod gravius est conqueri et inquietum esse si beneficium obtineat absolutiois et ad cellam relegatur: hoc est ut nos in Ordine

dicere solemus si misericordia (quæ vere est) ipsi fiat, quandoquidem et doctor Avila vir spiritualis de quibusdam dicit ut in epistolis ejus gallice scriptis legi: Qu'il preme en patience l'occupation et en amour le repos, qu'il mette les mains à l'un et les yeux à l'autre; qu'il obéisse pour l'un et supplie pour l'autre. Patienter ferat instantia quotidiana, et anhelat ad requiem: procuret sensu et curet quæ curanda sunt, sed sinum et affectum extendat ad interiora, obediat necessitati, supplicet pro pulchritudine requiei opulentæ.

Et quod facit ad rem accipi cartam Visitationis domus Firicæ, quam hoc loco describam.

In nomine Domini amen. Anno a Nativitate ejusdem millesimo quingentesimo quarto circa solemnitatem nati-  
vitatæ beati Joannis Baptistæ. Nos fratres Michael et Cor-  
nelius domorum Sylviæ S. Martini prope Geraldæ montem  
et Vallis B. Virginis juxta Brugas Ordinis Cartusensis humi-  
les Piores auctoritate R. Patris nostri D. Prioris Cartusie et  
Capituli nostri generalis domum Montis Lyon ejusdem  
Ordinis prope Firicæam ordinariè visitantes invenimus ibidem  
congregationem quoad majorem sui partem in Domino  
nobis placentem. Imprimis D. Adrianum ejusdem Congrega-  
tionis Priorem sed auctoritate Capituli sua nimia et impor-  
tuna instantia, et propter frequentes infirmitates suas abso-  
lutum, id tamen non sine divinæ providentiæ singulari  
dispensatione rem taciti considerantes factum existimamus,  
ut post Lix fastiditam copulam, cupitæ Bachelis am-  
plexibus sui liceret, cujus amore summi beneficii loco hanc  
suam absolutionem reputabat. Nam quod sine omni furo

hanc ex corde petierit, et quod non gravato animo hanc sibi factam  
 protulerit hilaritate vultus interioris exultationis certissima teste satis  
 declaravit, nam totum se Deo in sacrificium laudis offerens, qui sibi  
 hanc requiem prestitit passim omnibus quos sibi auxilio fuisse  
 putabat ut misericordiam consequeretur uberes gratias gratula-  
 bundus habuit. Ipso igitur, quo Deo liberius vacaret suæque sa-  
 luti invigilaret tam grandi honore per Capitulum generale rele-  
 vato, ejusdemque auctoritate D. Joannes Procurator domus Monia-  
 lium S. Annæ Ordinis nostri juxta Brugas ad <sup>nostrum</sup> statum onus sus-  
 cipendum ascitus est, cui non opus est magnificis per nos  
 ornari titulis, quem satis ex hoc commendatum relinquinus  
 quod Patribus Diffinitoribus solus præ ceteris idoneus habitus  
 est cui officium Prioratus domus istius administrandum  
 committerent, sed ne errore lapsos ipsos id fecisse quis arbi-  
 tratur R. P. Prior Cartusie qui inter ipsos primatum  
 tenet quem nihil eorum quæ ad rem pertinent latet  
 ipsum in majore ministerio tanquam fidelem futurum  
 præesse voluit quem in minori expertus est fuisse fidelem.  
 Ipsum igitur absentem ut presentem hoc scripto hor-  
 tabamur in Domino, ut rationali gregi cui Dominus  
 ipsum pastorem præposuit omnem quam potest curam  
 impendat nihil eorum quæ saluti ac paci ipsius con-  
 ducere noverit negligens et quem mutua caritate ac pace  
 coadunatum et sibi coherentem invenit suæ presentis sedu-  
 litate sic servet ne hostili aliquatenus incursum surbetur,  
 aut dissipatus lupi illius rapacis morsibus pateat sed et  
 more boni Pastoris nominatim oves vocans ante ipsas vadat,  
 opere magis quam verbis quid facere debeant ostendens ut mo-

exemplo id quod ab aliis fieri exigit facile esse persuadeat  
 et iuxta consilium Bernardi onus quod portandum imponit  
 ipse prius portet et ex se discat qualiter oportet aliis mo-  
 derari. Superfluum judicamus ipsum adhortari ne eorum  
 numero censeatur quorum improbitate et negligentia dispersas  
 oves suas Dominus per Ezechielem Dominus conqueritur quia  
 quod perierat non reduxerunt, sed cum austeritate impera-  
 bant eis et cum potentia, ipsum tamen admoneri non ab-  
 re putamus ne delatoribus aurem præbeat de quibus in Hester  
 legitur, quod aures principum simplices et ex sua natura alios  
 judicantes callida fraude decipiunt, sed et illos a se arceat  
 nec eorum suggestionibus acquiescat qui prætextu suendi  
 Ordinis ad durius et severius agendum ipsum impellant,  
 quique ubi oleum misericordie ac compassionis infunden-  
 dum fuerat, acrioris increpationis vinum instillandum madeant,  
 quin potius consilium illud semper magis arideat  
 ita dicentium si hodie obedieris populo huic et servieris et  
 petitioni eorum cesseris locutusque fueris ad eos verba  
 levia erunt tibi servi cunctis diebus. Denique ut cultum  
 pecoris sui agnoscat quod pastori summe necessarium est,  
 volumus ut singulis mensibus monachos cellatim visitet,  
 idoneis ad scribendum de necessariis provideat, scribere scien-  
 tes et nolentes vini carentia puniat ne inertis otio tor-  
 peat, omnibus se affabilem præbeat ut forma gregis  
 factus ex animo tandem cum omnibus sibi commissis  
 ovibus immarcescibilem æternæ vitæ coronam percipere  
 valeat.

Gratia Dei est sapientis esse cum Jacobo de Paz prouincio, qui et summum donum  
 vita eterna. et gratiam S. Spiritus esse definit. Nam neque salutaria precepta  
 quemquam posse obtemperantibus prestitueret, nisi qui prius universis  
 virtutum disciplinis fuerit instructus; nec obedire quemquam seniori  
 posse nisi eum qui consummatus timore Dei et humilitatis fuerit  
 virtute perfectus.

Statim post breue apostolicum rationes cur prelatus debeat esse per-  
 petuus subieci, nunc priusquam ultra progrediar ea caritatis auda-  
 cia qua neminem palpauit, et nemini etiam onerosa est religionis  
 nostre prelatos (eiusdem Doctoris verbis) sui muneris admonelo:  
 nam ipsi pro munere sibi demandato non economi sunt, non  
 domus edificatores non ciuitatis, in qua degunt, gubernatores, non  
 principum familiares, non quod magis est, aut concionatores  
 aut animarum secularium, nisi in eo quod sine detrimento  
 sui officii possunt, adiutores; sed sunt prelati id est spirituales  
 religiosorum patres et medici, ab omnibus aliis curis expediti, ut  
 possint eorum perfectioni procurande vehementer insistere,  
 et eos in rebus spiritualibus gubernare.

Hoc mense Septembri V. P. Prior decubuit ex febris, et  
 dum conualesceret aliquam mutationem fecit in aduio ecclesie  
 propter candelabra xenea, que ante primarium altare ponenda  
 erant, iussit igitur auferri scamnum seu cancellos ligneos,  
 (quorum pars adhuc inheret formis ab utroque latere) et  
 erant autem ante faciem altaris prout fere videre est in  
 templo Patrum Societatis Iesu, atque etiam gradus altaris  
 mouit, siquidem secundum (qui erat ubi nunc sunt candela-  
 bra, et in quo serimonie Ordinis observantur) primo adijun-  
 xit, ultimum quidem promouit magis, sed tamen nimis

distans videtur ab altari, ut precipuus epus gradus censeatur: secundum presentem architectoniam dispositi erant, ut altare quidem elevaretur per gradus sed longe a se invicem distantes propter incedentium commoditatem. Unusquisque in suo sensu abundat, et isti cancelli nostro proposito non satis etiam conveniebant, qui conventualiter Missam cantamus et impediebant itum et reditum ad altare, et amplior chorus nunc apparet. Quatuor igitur candelabra huc Brucellis conflata, suis locis posita fuerunt prima Octobris, quae quingentis florenis facile constare dicebantur, unum dedit Dominus Baro de Balançon qui nunc praefectus tormentorum est, secundum procuravit D. James Van Bitteroverjck sacrista ex bonis parentum, qui legaverant fenestram pro majori ambitu, duo alia dederunt parentes D. Judoci Ghindertalen qui 9 hujus mensis primitias celebravit.

Toto die cantatae fuerunt duae Missae de Requiem una pro patre D. Henrico Van Cudenhagen Portii et haluimus pitantiam, alteram pro Tomato qui pridie obierat et sepultus fuerat.

Ultima Septembris in festo S. Hieronymi quando cantabamus Primam, presente P. Vicario migravit ad Sominum frater Thomas Gilmans Brabantus, qui huic domui ab initio ejus instaurationis spatium circiter 32 annorum fideliter et laudabiliter servivit maxime in officio Portarii et Custodis sacelli anterioris, quod exornare ipse summo opere studebat, sedulam etiam operam exhibuit erga aliquot antiquos Patres qui in hac nova domo post diuturnas exgritudines tandem mortis necessitati concesserunt, nec infirmarii tantum sed

et pollinctoris officio devote functus est, et tam hic quam Leodii (ubi ante sumptum habitum Ordinis S. Philiberti Cooman Pionis, professo hujus domus servierat) plusquam 17 personas Ordinis carit ac in suis vestibus insuit et sepelivit, siquidem artis sartorie non erat omnino ignarus. Et quamvis puillo et maculento esset corpore erat tamen animosus, pluraque agrediebatur, quam facile posset perficere. Nec detraxit anno 1606 ire ad Cartusiam, dum propter pericula bellorum Piones domi remanerent, nonnihil etiam agrotavit in via, ac ab itineris comite matrico seu lusa spoliatus fuit. R. Pater ejus bonum animum et affectum erga Ordinem satis animadvertit ac illi congratulatus est, et pro tantis laboribus postea ei concessit Missam de Domina in hac provincia, tandem morbo Ahyssi correptus non sanitatem non ulteriorem vitam, sed requiem a tantis laboribus et morbi doloribus optabat, et sepe dicebat, malo hodie quam eras, sibi que postulabat sacram synaxim porrigi diebus dominicis et festis et satis tempestive sacram Unctionem. Haecque omnibus sacramentis munitus christiane et pie vitam finivit.

In festo S. Michaelis magnus elemosynarius Luxe Celsitudinis (qui nunc titulo archiepiscopi Casariensis gaudet) Comes Cantuarij et alius cujus non recordor refectorem nobiscum sumpserunt in communi canaculo seu refectorio, cujus instinctu nescio sed et hoc mense multe preces ad Deum fusæ, et supplicationes institute sunt ad instantiam Ser<sup>ma</sup> Infantis pro necessitatibus patrie siquidem hostes multe milite et magno robore videbantur velle castra ante Bergam supra Roman invadere. In obsidione Bergensi obiit Ill<sup>mus</sup>

D. Richardus de Merode eques auratus Ordinis militaris de Calatrava Dominus Longnages benefactor nove domus prope Insulas.

Hague Spinola cum videret se in obsidenda illa urbe inanem operam sumere presertim, quia ab ordinibus federatarum provinciarum omnis generis apparatus necessarius et comestus copiose submittelatur, obsidionem incenso prius omni feno, arena stramine, tentoriis et aliis rebus sub initium mensis Octobris solvit. Quia insuper quidam Neapolitani cum obsessis colluserunt, et clam consilia communicarunt, ex quibus quindecim ad hostem in urbem transierunt. Illi vero etiam hic Bruxellis ut hostes et proditores publice proclamati, sed etiam munus centurionis, et mille Philippici ei promissi fuerunt qui aliquem ex illis capturus, et in manus Hispanorum traditurus esset: Comes quoque Bergensis cum suis militibus uno die atque altero serius advenit, Hollandi Heimbergam cito quoque recuperarunt.

Incredibilis Hollandorum fuit letitia propter hunc discessum Hispanorum ab obsidione Bergæ ad Somam, ut omnes campanæ pulverentia, tormenta disploderentur, et aliquot millia doliorum picatorum incenderentur. Noctu faces ardentes ex turribus protulerunt, et non tantum turris sed etiam omni instrumentarum musicorum genere letitiam suam testati sunt quasi universum orbem acquisivissent, aut certe subjectas sibi et unitas provincias periculo liberassent, ac rursus in libertatem vindicassent, ex hoc colligentes regem Hispaniarum non posse eis prevalere, cum vide-

rent primum ac maximum conatum irritum fuisse.

Hinc superbia et confidentia elati. Etendam insidiis structis incipere conati sunt: sed praesidiarius sedulo excubantibus consilium ipsorum irritum fuit. Inde cum quindecim hominum milibus inter Gandarum et Brugas sua Hispanorum munimenta tormentis verberarunt, verum supervenientibus auxiliis re infecta discesserunt.

Lillius vero 20 Septembris Heidelbergam sedem Comitis Palatini cepit et sub finem Octobris Manheimium, ubi verius Anglus gubernator Palatinatus praesidium habebat.

Hoc anno 1622, 6 Octobris decessit e vita Soror Ludovica Desplanques Monialis professa et senior et alias Priorissa domus monialium Gosnay, quae ultra 72 annos laudabiliter vivit in Ordine habens Missam de B. Maria per totum Ordinem. Illa igitur vere pia Mater et humilis ac bonorum memoria digna per annos 16 quibus officio cellariae functa est, et per alios itidem quatuor et vixiginti, quibus cum potestate praefuit cum tanta conversata est omnium edificatione, ut admirationi non solum domesticis sed et externis esset, certante nimirum in ea sanctitate cum humilitate, qua tam excellenter ornata fuit, ut cum major esset in imperio, minor tamen esset minimis quibuscumque sororibus suis in obsequio. Quapropter et in ancillam quodammodo serviebat illis, excitans illas stans horis ad divina, discurrensque per singulas cum ingenti fervore, nec plangebatur dispendia temporis, quod in eis visitandis insumebatur, dictitare solita nullum se sentire damnum dierum suorum, quos in huiusmodi

fereret obsequiis publicis. Imputabat autem sibi velut aridæ et  
 infructuosæ arbori, quod activæ tantum vitæ fructus colligeret,  
 aliæ vero contribules ejus a Deo digniores et aptiores vitæ recolle-  
 ctiori judicata, manciparentur sublimioribus exercitiis, quas  
 et hoc nomine sibi proponebat et ad Atheoriam vocatas ac-  
 bat, se vero damnatam ad siliquas. Eminabat autem in ea  
 vis caritatis eximie, maternisque præsertim erga infirmas  
 affluabat visceribus, serviens eis quatenus per alias occupationes  
 licebat die ac nocte contributiones cordis earum alligans, et  
 corporis curam non abiciens cum mira benignitate mentis  
 et dulcedine matris abdicabat se suis commodis ut provideret  
 alienis. Nec in ea segnis fuit cultus paupertatis, sed in sum-  
 ma licentia nihil vel certe minimum sibi licere volebat,  
 quod aliis non liceret, usum pecuniarum, non fructum  
 noverat, utiles esse dictans fortunas hujus vitæ non ad  
 fructum ventris comparatas esse debere, multo minus ad arcæ  
 vel ararii tenebras. Vultus, incessus, mores denique totiusque  
 hominis exterioris loquebantur profecto quid intus et in oculis  
 Dei mens ejus ageret. Non possumus per singula virtutum  
 ejus documenta vel exercitia discurrere; nam ad ea recen-  
 senda volumen ingens conficiendum esset: sed ut compendio  
 ideam vitæ ipsius complectamur, hoc breviter dicimus, eam  
 incrementum quoddam per annos 70 duxisse mentis et, afflictæ  
 vel afflictati corporis martyrium occultum quidem ut plu-  
 rimum, quia in modum stagni jacens furum æquor cor-  
 dis ejus, serenum semper præferbat, cum interim tempestas  
 turbaret omnia ossa, convelleretque frequenter ab arcano

fundo omnia interiora ejus. Inter quæ tamen (quamvis interdum hor-  
 ribilia et fide majora essent quæ patiebatur) æqualitas nihilominus, et per-  
 petuus vite tenor idem relucebat in ejus vita et vultu. Nichil de pensis  
 precum vel orationum solito remittens nihil debito canonicoque  
 detrahens officio; et esto non semper eadem affulgeret pinguedo  
 mentis et gratia devotionis; tamen quia Deus ipsi semper æque  
 placebat tam in prosperis quam in aridis, ideo sibi quoque  
 placebat et satisfacerebat in ariditatibus suis illud Bernardi-  
 num in mente semper habens: nec propter ariditatem capi  
 nec propter eam desinam Deo voluntaria oris mei reddere.  
 Quæ virtus cum in ea summa ac singularis esset, Patribus ejus  
 confessariis causam dedit aliquando majoris admirationis et  
 exclamationis insolite, piæ tamen et restricte videlicet hujus:  
 nisi prohiberet usus ecclesie non dubitem dicere Sancta Ludo-  
 vica, ora pro me. Hanc Venerandus Pater Philippus Hue-  
 quelierus in oratione funebri cum eam efferret vocem  
 pariter extulit. Decessit pia virgo die et hora congrua  
 sancte ejus pietati die S. Seraphici Patris nostri Brunonis  
 hora Vesperarum cum chorus canticum Magnificat decan-  
 taret. Decessit autem paulo minor nonagenaria. Multi  
 viri religiosi aliorum Ordinum ita de ea senserunt  
 ut dicere non dubitarent animam ejus prius celo quam  
 corpus humo receptam fuisse. Et vero quisquis eam nove-  
 rat in vita talem quoque de ejus obitu tulit sententiam.  
 Vespillo quidam domesticus ipsi dum viveret olim devotus,  
 et post mortem multo magis adhuc in opinione sanctitatis  
 ejus confirmatus, voluit (tanquam novissimum obsequium)

ipsi ex affectu pietatis effodere sepulchrum, fecitque et fune-  
 rari eam superjecta terra composuitque tumulum, dixit-  
 que novissima verba non tam pro ea, quam ad eam dirigens  
 sicut incensum orationem suam. Et quia bona fide vir bonus  
 ac in simplicitate animæ suæ fecit, veniam merebatur,  
 imo et inde gratiam retulit asserens se liberatum divinitus  
 ejus meritis et precibus (ut quidem persuasum habebat) ab  
 incommodo, molestiæque corporis interna. Sed et ex laicis  
 sororibus una quæ jam quinquennio dolore dentium pene  
 continuo laboraverat, sed tunc auctus erat, nec ullum  
 suppetebat malo remedium fiducia sumpta (cum ad id  
 urgeretur internis impulsibus) particulam pepuli illius in  
 ore suo sumpsit applicans illam affectis dentibus, moxque  
 somnus secutus est, et somnum sanitas dentium ita ut toto  
 post quadriennio nullum amplius senserit ejus doloris reci-  
 divum.

Non dubium quin solemnitas et beatitudo S. P. N. Bru-  
 nonis aucta fuerit in celo de tam sapiente virgine et  
 filia. Liquidem gloria Patris est filius sapiens ut etiam  
 vicarius Christi in terris Summus Pontifex Gregorius XV offi-  
 cium S. Brunonis sub semiduplici ritu ab omnibus eccle-  
 siasticis personis recitari præceperit, unde non incongrue  
 attexam elogium quod olim S. Brunoni R. P. Arnoldus  
 Postius Theologus Carmelita dedit.

S. Bruno natione Colonienſis, Doctor sacrarum litte-  
 rarum celebris et facundus ex insigni ecclesia Rhemensis  
 canonico sacri Ordinis Cartusienſis institutor, et Prior pri-

mus honestatis, gravitatis, ac fortius maturitatis quoddam quasi simul-  
lacteam resplenduit. Nam veluti sydus purissimum et splen-  
didissimum singulari prerogativa sanctitatis, superexcellenti  
punitate conversationis, doctrina eximia, et quam multis  
salutari, miraculorum denique inestimabili gloria ab occi-  
dente usque ad orientem clarissime refulsit. Quod si in familia  
seculari praedicationis et salutis est esse patricium, quanto ma-  
joris laudis et honoris est fieri sanctitatis tam eximia successione  
perpetua ac in dies extensione generosum? omniumque proinde  
praconio, praedicatione, litteris, monumentis non injuria per-  
petuo decorandum? Si et ad unius penitentiam peccatoris tota  
caelestis regio in letitia excitatur: quoniam illi exhibuisse gau-  
dia, sed et exhibere continuo creditur Bruno beatissimus de  
tam multorum perfecta conversione et vera penitentia  
peccatorum? Si denique de Ario haeretico pestifero olim  
rite dixit S. Hieronymus quod poena ejus nondum finita  
est, sed augetur usque ad diem judicii juxta augmen-  
tum erroris sui: multo magis mihi dicere licet (cum  
misericordia justitiam superexcellit) quod divi Brunonis  
gloria indies augetur in caelis, et usque ad finem  
judicii semper augetur juxta augmentum inestitutae  
ab ea sanctitatis.

9 Octobris die dominica cantavit primitias meas S. Judo-  
cus Ghindertalen et dedit duos uncellos (deauratos non  
nihil), quibus adhuc utimur (aliis fractis vel venditis) et  
parum ante (ut dixi) parentes dederunt ducentos florenos  
pro candelabris (quae nihilominus eramus habituri). Et quia

pater erat ex Magistratu, eundem ad convivium invitavit et plerique ex eodem sicut, ex ordine Canonorum regularium Mense interfuerunt. Consobrini illius Proomans in honorem ipsius carmina curarunt imprimi, sed et ego chronographicum cum ipsi non dedissent illud non incongruum excogitari.

De petra Melle sub Vra Vlt eos Vlt Vlt

quibus enim corpus dominicum porrexit, eos quoque divinitate Christi et gratia saturavit quibusque sacrificium applicavit eos nihilominus meritorum Christi participes effecit laute imo lautissime Conventum tractavit precipue in saccaris et billariis quae ipsi vendunt.

Sequenti die mane obiit honesta mulier Gudula . . . mater confratris nostri S. Nicolai Imissonan, quae legavit 6 florenos annue pro vino in festo S. Nicolai conventui propinando ad vitam filii sui ut apparet, et quando cantavinus Missam et agendam habemus pitantiam.

22, D. Petrus Alvarez ultimus professor non nisi subdiaconus missus est Lovanium hospitatum per ordinationem S. Convisitatoris, et ut ipsi provideretur de vestibus.

Hollandorum Cum Hollandi hactenus diversis locis imprimis Haage conatus irritus. Comitibus varia consilia agitassent, et ad bellum gerendum strenue se comparassent, Princeps Auriacus cum Christiano Duce Brunsvicensi et Henrico Comite Passovio urbes Bredam et Bergam ad Tomam aliquot diebus clausas tenuit, ita ut nulli exitus aut aditus concederetur.

Interea Willemstadii octingentas naves militibus complevit sexaginta peditum, quadraginta duo equitum

signa, viginti quatuor tormenta, magnamque omnis generis annonæ ciborum et aquæ dulcis copiam collegit, et in naves spe felicis successus imposuit. Cum autem glacies eo tempore adstringi inciperet, et vehemens procella exorta esset, ita ut octo naves, quæ argentea et coquinaria principis suppellectile et aliquot militibus oneratae erant, frangerentur et fluctibus haurentur et hic conatus irritus fuit.

Audiamus nostrum Gerardum sub nomine alterius congratulantem Ser<sup>mæ</sup> Infanti: Jam novem plus minus anni sunt, quod Neptunus Batavorum hostis contra te viribus armabatur sub auspiciis Mauritii Comitis: aderant illi copiæ prævalidæ, classis instructissima, nec non et belli dux animus ac fiducia tanta capiende civitatis Antwerpensis ut diceret hanc expeditionem nullus elideret, nisi solus Deus. Verus vates fuit ille animus: nam Deus precibus suis et suorum victus descendit, ut pro te pugnaret et tumidum hostem debellaret. Et ecce ad diem 26 Octobris respexit vindex ille oculus e nubibus super castra illa Ægyptiorum; moxque (mirabile dictu) naves navibus allisi; rudentes scindi, carchesia, aplusia, remi distrahi; adeoque et ipsa prætorica navis, cui Mauritius cum fratre præcipuisque ducibus exercitus inerat ab arcano fundo vitium accepit, jamque dehiscere ac subsidere periculisque nisi nauticus ille populus de vita periclitantibus mature subvenisset. Aliæ porro naves malis amissis aut nudate gubernaculis ad Flandriæ latus eiectione velut ad asyllum, imo sinum suum confugerunt.

Addit historicus aliud quoque infortunium Hollandis

accidisse: nam cum Lanoius gubernatoris Ultrajectini frater duas naves fascibus lignorum onustas in Flandriæ oram, quam Hollandi hodie tenent, mittere constituisset, quas navarchus quidam Hollandus cum sua nave militum et duodecim tormentis comitari volebat, naves quædam Hispanicæ re per exploratores cognita, navem illam Hollandicam magna agilitate invaserunt, et obsis quibusque truncatis eam in potestatem suam redegerunt. Capta illa nave pari successu portum Mauritiæ occuparunt et sexaginta præsidiaris quos illic reppererunt, occisis, quæ illic erant direptis Gandavum reversi sunt.

Noster Laurentius Lurinus opera S. Joannis Prusbrochii Viridis Vallis Canonicorum regularium Prioris transtulit et Colonia in lucem edidit anno 1552 quibus ejusdem auctoris vitam præfixit et ipsum nuncupat virum sanctissimum quem et laudant alii illustres scriptores quorum auctoritate, aliisque rationibus motus Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup>

S. Jacobus Boonen archiepiscopus Mechliniensis corpus servi Dei hoc anno 1622 octava Novembris presentibus Reverendis Dominis Maeyero præposito de Harlebeeck, Auberto Maireo ecclesie cathedralis B.V. Mariæ civitatis Antuerpiensis, Silvestro Verhaghen districtus civitatis Bruxellensis sive Christianitatis respective decanis, Dominis de Mol et Prulsol collegiate ecclesie divæ Godefridi Bruxellensis majoribus canonicis ad hoc a Capitulo deputatis, aliisque fide dignis personis. C. Terra extulit, ligneoque conditorio repositum digniore loco collocari jussit.

Anno eodem, die 14 mensis ejusdem Novembris Ser<sup>ma</sup>

Domina Isabella Clara Eugenia Hispaniarum Infans, etc. pia  
veneratione in servum Dei ducta ejus reliquias in monasterio  
Viridis Vallis visitavit, et aliud illi sepulchrum magnificentum man-  
davit suis sumptibus fieri et ornari.

Hinc mausolei celebratur honore sepulchri

Intima quem divum jussit amica stui.

Et juxta Ciliam Rousbrochianam ab ipsa principe jacta  
sunt fundamenta sacelli Lauretani. Lapidis autem fundamen-  
talis hæc erat inscriptio chronographica

Eternæ Deo

R. Martæ Virgini Lavetanæ

Elisabethæ Infans p. VII.

Quin etiam palatii olim a Philippo Clivio ibidem con-  
structi ruinas eadem Ser<sup>ma</sup> princeps viginti tribus florenarum  
millibus anno 1624 complete restauravit quod pater ejus  
Philippus II Hispaniarum rex ei in Belgium tendenti  
septem loca commendasset, inter quæ ipsa testante Vallis  
Viridis primatum obtinuit.

Vide necrologium ejusdem monasterii quod edidit  
Marcus Mastelinus canonicus regularis.

7 Octobris obiit DD. Balthazar de Zuniga Marchio  
Villæ majoris ab intimis regis catholici consiliarius atque in  
Legionensi regno commendatarius majoris Ordinis S. Jacobi,  
quem brevi temporis intervallo subsequuta est uxor ejus Ill<sup>ma</sup>  
Domina Cleerhout.

In Hispaniis hoc anno, 3 Augusti, etiam obiit Ill<sup>mus</sup> et  
Excel<sup>mus</sup> princeps DD. Hector Pignatelli, dux montis Leonis,  
unus ex præcipuis et magnis Hispaniæ ac regis catholici

ab intimis ac secretis qui habuit plenum cum praeteris Monachatum pro magno affectu quem gerebat ad Ordinem cujus personas in maximo semper habuit honore et nisi cum osculo manus recipiebat.

14. Novembris Mechliniæ immortales visurus morti concevit R. P. Robertus Gaillard e Societate Jesu Procurator Novitiatus Mechliniensis, qui ante ingressum dicti Ordinis fuit benefactor hujus domus, pro quo Missam et Agendam cantavimus et pater ejus advocatus Bruxellensis dedit putantiam Conventui, contraxit mortem ex visitatione exproborum in senotichio sicut alii plures inter quos et P. N. Sercants qui habet fratrem in nostro Ordine qui morbo tactus venit Bruxellam sed mortem non potuit effugere. Pater autem Robertus Gaillard hoc adhuc anno aliquot menses morbo decubuerat sed lætitia concepta vel potius meritis S. Ignatii quo die festum ejus primo festivo celebrabatur convalescerat.

In die sacratissimo Nativitatis Christi in sacello aulae primitias sacerdotii sui cantavit Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> D. Cardinalis Alphonsus de la Cueva legatus regis Hispaniæ cui assistit Ill. yo. Franciscus et Comitibus Guidis a Balneo Nuntius apostolicus.

In predictis festis natalitiis P. Prior petiit Conventus assensum ut mutuas pecunias acciperet a P. Emmeckovio Pære S. Lophiæ ut redderet S. Smity Causidico pecunias quas prædecessor ejus D. Gisbertus mutuas acceperat pro emendo molendino.

Sub finem hujus mensis decembris nempe die 24 Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> princeps ac D. D. Joannes Godefridus episcopus Banbergensis et Her-

lipolensis Franciæ orientalis dux inter 11 et 12 horam noctis cum lectus ante gravi morbo correptus fuisset, præter spem viris exemptus est, et tanquam magnus fautor Ordinis sequenti Capitulo recommendatus.

Hæc dabo Epitaphium S. Francisci de Sales qui nostro seculo vixit in Sabaudia velut alter Ambrosius et nostram Majorem Cartusiam nonnunquam visitavit, ejusque obitus fuit super annum denunciatus cum beneficio Missæ de Domina, sed in carta omissus qui miraculis declararet se precibus non indigere et potius diceremus (sicut quidam inspiravit) Sacerdos et virtutum opifex pastor bone in populo ora pro nobis Dominum, et quidam curio volens celebrare Missam præ ejus requie excitare percussus inchoare non potuit, donec de sancto istius duci facere deliberasset.

*A. Eternitati.*

Hic obdormit Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> D. S. Franciscus de Sales episcopus Gebennensis, natalibus verbis, operibus, scriptis toti orbi clarus, et charus: integer corpore et moribus, integer integras virtutes, easque semper easdem habuit, semper idem. Omnium amans et amor ipse, principum delicia, populi parens, episcoporum decus ac lumen, et vere Christi apostolus vita ut munere ex virtutibus, et in virtutibus plane compositus si plura vis scire, non hæc sed sua scripta consule et acta; imo et totum orbem, nunc totum orbem, sicut in vita se tegere atque sic protegere, ita post mortem se etiam tegeret, in hac edicula tegi voluit. Obdormiit in Domino Lugduni die 28 mensis Decembris anno 1622.

Hieronymus archiepiscopus Viennensis inquit letargo, putatur

abstrusus ab hoc mortalium diversorio, quod tanto viro indigni  
videremur, rerum fuit aetheri amoris ecstasis, cujus puris-  
simis facibus cum toto vite decursu incaluisse, tandem  
ingravescens in singula momenta ejusdem amoris incendium  
intima flagrantissimi hominis precordia funditus absumpsit.

\* Non possum neque debeo silentio praeterire quod sub  
Alias 2<sup>a</sup> ja finem hujus mensis Decembris nempe die 26<sup>a</sup> \* validum et cele-  
nuarii sequenti bre munimentum quod antehac ab Hollandis magno labore,  
ami forte stilo et sumptibus in Rheno exstructum, et in contemptum ac  
novo. ludibrium Romano-catholicarum Pfaffenmuthium appel-  
latum fuerat, postquam Ser<sup>mus</sup> princeps Palatinus Neoburgicus  
22 Julii ab utraque Rhemi parte illud arce obsidere et tormentis  
vehementer pulsare cepisset, ab Henrico Comite Bergensi occu-  
patum, et in eo magna annonae tormentorum et omnis generis  
apparatus bellici copia reperta fuit.

23 Decembris obiit S. Ludovicus Surrellas professor et Procurator  
et alias Prior domus Aulae Dei qui ultra 50 annos laudabiliter vixit  
in Ordine habens plenum Monachatum, et Missam de Spiritu  
Sancto in Hispaniis, alibi de Domina.

Ad probandum S. Smisman habuisse gratiam sanandi  
strumosos attexam epistolam V. P. Prioris Cartusae Gandensis et  
Visitatoris ad S. Richardum Vicarium nostrum. Causam scri-  
bendi ad vos mihi praebuit vir quidam ex pago Cruncinensi  
nobis proximo, qui per commendationem meam petivit sibi  
concedi accessum ad S. Nicolaum Smisman comprofessum  
vestrum qui dicitur esse septimus filius suorum parentum  
ac proinde habere gratiam curandi morbum quemdam aliter  
pene incurabilem, quo praedictus vir longo jam tempore laboravit,

et multis interim adhibitis medicamentis nihil profecit, ut mihi refertur. Placeat igitur Paternitati vestrae hanc ei caritatem prestare, ut ad S. Imsiam admittatur cujus attractu confidit se a Deo sanitatem consequi posse. Ex Cartusia Gandensi 17 Aprilis 1622. Sig. fr. jacobus Dionysius.

Et sequenti anno 1623, 14 Julii idem: V. P. Vicaria, confidens de bono affectu vestro erga me commendo vobis latorem presentium quem placebit dirigere ad S. Nicolaum Imsiam cum salutatione mea, desiderat enim filio suo obtinere sanitatem quam sperat se per factum S. Imsiam cum Dei gratia assecuturum.

Anno 1623

Initium hujus anni sumptuari sumus a sedula cura P. Priori nostri, cum enim Consilarii regis voluissent dare Hispanis aliquot *Nota. Exempte emeritis in domibus Ordinis pensionem annuam (pain d'Abbe sunt domus vocant) institit P. Prior ut domus nostra eximeretur. Nam nostrae de pain de facto jam dederant cuidam pensionem super domum d'Abbe ut Lovaniensem, sed cum Hispanus non esset contentus quia non vocant. libenter vesceretur piscibus, nec nostri quia nostra monasteria non sunt abbacie nec tam amplas redditus possident. Supplicatum est pro exemptione omnium domorum tam vitam virorum quam mulierum quod concessum fuit nomine regis ab Infante pro semper ut habetur in litteris sigillatis sigillo quae servate sunt et cum reliquis privilegiis dictis in cella P. Procuratoris eo quod instituto nostro non congrueret quod est solitudini et silentio vacare et ab hujusmodi turba remotis ageret, adderemus piscibus vesci et crebro jejunare.*

Item impetravit aliquot measuras salis pro domo Vallis Cluse in Burgundia et hoc tempore diligenter procurabat

negotia domorum Gallo-Belgarum nec non Moniales Gornay a supradicta pensione liberavit.

Domnus autem Gilbertus Vicarius Monialium Brugis quamvis domo non exiret per epistolas et amicos impetravit ab aula ducentos florenos.

Rem unam silentio non pretereundam iudicio, quæ contigit in initio hujus anni. Quidam cives sero ex aliquo convivio domum revertentes occurrerunt quibusdam aliis, a quibus leviter ausi inceperunt, verba habere et arma comperere tanto furore ut unum in loco ipso occiderent, alios graviter lacerarent, tanto inquam furore, ut unus ex eis qui factum perpetravit ad monasterium hoc confugiens ex commotione nimia humorum cæcus fieret ipsa nocte qua hic mansit sed sequenti die a chirurgo minutus visum recuperavit, et alio se contulit mandante P. Pior.

In Januario V. P. Pior una cum P. Emmechois Pior S. Lophæ se Antuerpiam contulerunt, ibique institerunt pro loco habendo ad extruendam domum Ordinis quod Buscoduce non invenirent locum satis amplum. Et primo quidem magistratus obtulit nostris Patribus domum novam dictam Cucke-Ahurs, quæ estimabatur valere 60 millibus florenorum, sed cum requireretur consensus opificum, lanifici obstiterunt quod resurgeret in eorum præjudicium, proximum enim locum conductum habebant a civitate ad suspendendos pennis ibique perticas et stipites erectos pro quibus transferendis nostri offerrebant quatuor millia florenorum, sed tamen quia locus erat admodum declivis et insalubris, atque infirmi milites qui ex obsidione Bergensi eo deducti fuerunt ad unum omnes mortui

dicuntur, ita ut nullus domum intrare auderet, suggestum est nobis ut alibi in civitate locum salubriorem sibi compararent, nam nostræ receptioni cives consentiebant, modo inde non gravarentur, et voluntarii tantum striberent, et Dominus Rams civis (qui habebant filium in Ordine) negotium in se suscepit, sed in primo fervore ac favore non perstitit, quin comminatus aliquando fuerit negotium nostris facessere.

Prima Februarii obiit D. Cornelius Joannis a Schoonhovia ultimus professor et alias Procurator domus Montis S. Gertrudis in Hollandia qui ultra 60 annos laudabiliter vixit in Ordine et ultra 40 annos in Vicariatu domus Monialium Brugis, quas optime gubernavit atque in fide Ecclesie et obedientia Ordinis his turbulentis temporibus conservavit, præter Monachatum et Missam de Somina per totum Ordinem, habuit in hac Provincia Missam de S. Anna.

Gregorium Papam XV admodum Ordini nostro benevolam experti sumus qui proprio motu privilegia aliorum Ordinum ad nostrum extendit diplomate dato tertia hujus mensis.

Gregorius Papa XV.

Ad perpetuam rei memoriam

Communicatio pri-  
vilegiorum.

Ad uberes et suaves fructus, quos dilecti filii Prior Generalis et monachi Ordinis Cartusienensis in militanti Ecclesia, cujus regimini divina disponente clementia præsidemus, in dies afferunt mentis nostræ aciem convertentes ac uberiores ex ipso Ordine fructus proventuros esse sperantes ad ea meritò libenter intendimus per quæ Ordo hujusmodi felicioribus in dies proficere valeat incrementis. Ut igitur Prior Generalis et monachi predicti eo ferventius in suo

laudabili instituto perseverent, quo majores se videant favores  
 et gratias munitos providere volentes, ac singulares Priors Gene-  
 ralis et monachorum praedictorum personas a quibusvis excom-  
 municationis, suspensionis, et interdicti, alisque ecclesiasticis  
 sententis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occa-  
 sione vel causa latis si quibus quomodolibet inmoderate exis-  
 tunt ad effectum praesentiarum dumtaxat, consequendum,  
 harum serie absolventes et absolutas fore censentes. Motu pro-  
 prio et ex certa scientia nostra, deque Apostolicae prote-  
 statis plenitudine, Ordini praedicto, illiusque Priori Generali  
 et monachis, aliisque personis, ut omnibus et singulis pri-  
 vilegiis, immunitatibus, exemptionibus, gratiis et indulgentiis tam  
 spiritualibus quam temporalibus quibusvis aliis tam mendic-  
 antium quam non mendicantium Ordinibus, illarumque  
 superioribus abbatibus, monachis, aliisque regularibus personis,  
 nec non ecclesiis, monasteriis et regularibus locis, etiam per  
 viam communicationis vel extensionis, aut alias quomodolibet  
 concessis et in futurum concedendis, et quibus ipsi nec non  
 ecclesiae, monasteria et regularia loca hujusmodi de jure,  
 usu, consuetudine, privilegio, aut concessione apostolica in  
 genere vel in specie, ac tam conjunctim quam divisim,  
 seu alias quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti  
 frui et gaudere possunt, et poterunt quomodolibet in futurum,  
 dummodo tamen sint in usu, et non sint revocata, aut sub  
 aliquibus revocationibus comprehensa, sacrisque canonibus et  
 Concilii Tridentini decretis aut constitutionibus apostolicis non  
 repugnent, pari modo non solum ad eorum instar, sed  
 pariformiter et aequè principaliter perinde ac si illis nominatim,